năm Bộ Công căn cứ tờ tƣ của Bộ Lễ

tƣ đến, tƣ cho Hộ Bộ lĩnh 4 quan tiền

quý giao cho các cục thợ chẻ gỗ đan

trúc làm hoa, làm mâm… Gồm các

thứ sau: bàn 2 chiếc, giá đèn 1 chiếc,

mộc vị 1 chiếc, đấu gỗ 1 chiếc. Giá và

chậu quán tẩy 1 chiếc” (Nguyễn Ngọc

Nhuận, 2011, tập 2: 151). Đến năm

Minh Mạng thứ 13 (1832), nhà nƣớc

có quy định các trực tỉnh tế thần Tiên

Nông: “Các địa phƣơng đều đặt 3

mẫu ruộng tịch điền phía đông bên

ngoài tỉnh thành, dựng đàn Tiên Nông

ở giữa” (Viện Sử học, 2005, tập 4:

288). Lễ vật cũng đƣợc quy định cụ

thể cho các trực tỉnh trong cúng Tiên

Nông: lễ dùng trâu, lợn, xôi đều dùng

cày. Lễ Tịch điền đƣợc triều đình

phong kiến tổ chức nhằm khích lệ

nông dân phát triển nông nghiệp, lấy

nghề nông làm gốc.

Sách Đại Việt sử ký toàn thư chép vào

đầu xuân năm 987, vua Lê Đại Hành

làm lễ Tịch điền, cày ruộng để khuyến

khích dân chúng trồng trọt: “Đinh Hợi

(Thiên Phúc) năm thứ 8 (987)... Mùa

xuân, vua lần đầu cày Tịch điền ở núi

Đọi
(9)

đƣợc một hũ nhỏ vàng. Lại cày

ở núi Bàn Hải, đƣợc một hũ nhỏ bạc,

nhân đó đặt tên là ruộng Kim Ngân

(Ngô Đức Thọ, 1998, tập 1: 224).

Ngƣời tiếp nối vua Lê Đại Hành đi cày

ruộng Tịch điền là vua Thái Tông nhà

Lý. Sách Đại Việt sử ký toàn thư cho

biết, vua Lý Thái Tông đã đích thân

cày Tịch điền hai lần. Lần thứ nhất

vào: “Mậu Dần (Thông Thụy) năm thứ

5 (1038),... Mùa xuân, tháng 2, vua

ngự ra cửa Bố Hải cày ruộng tịch

điền. Sau Hữu ty dọn cỏ đắp đàn. Vua

thân tế Thần Nông, tế xong tự cầm

cày để làm lễ tự cày. Các quan tả hữu

có ngƣời can rằng: “Đó là công việc

của nông phu, bệ hạ cần gì làm thế?”.

làm xôi cúng, lại lấy gì cho thiên hạ

noi theo?”. Nói xong đẩy cày ba lần rồi

thôi” (Ngô Đức Thọ, 1998, tập 1: 259).

Lần thứ 2 là khi: “Nhâm Ngọ (Càn Phù

Hữu Đạo) năm thứ 4 (1042),... Mùa

xuân, tháng 3, vua ngự ra cửa biển

Kha Lãm cày ruộng tịch điền rồi về

Kinh sƣ (Ngô Đức Thọ, 1998, tập 1:

262). Sách Khâm định Việt sử thông

giám cương mục, ngoài việc ghi sự

kiện cày ruộng Tịch điền của vua Lê

Đại Hành, vua Lý Thái Tông (2 lần)

còn ghi sự kiện vua Lý Thái Tông đã

Vốn là vƣơng triều trọng nông nên lệ

thờ Thần Nông đƣợc nhà Nguyễn rất

chú ý. Vua Gia Long ngoài tổ chức lễ

Tịch điền theo lệ cổ còn đặt cả quy

định về ruộng tịch điền. Vua Minh

Mạng tiếp tục thực hiện nghi lễ này và

coi nhƣ một đại lễ quan trọng. Sách

Đại Nam thực lục chép vào tháng 2

năm Mậu Tý (1828) vua Minh Mạng

đã ban lời dụ về việc cày ruộng tịch

điền nhƣ sau: “Ðời xƣa vua cày ruộng

Tịch điền, để lấy gạo làm xôi tế Giao

Miếu, nhân thể để xét thời tiết làm

ruộng khuyên giúp nông dân, thực là

việc lớn trong vƣơng chính…, bên tả

dựng đài Quan canh, đằng trƣớc làm

khí lạnh, vì tháng ấy là tháng Sửu,

sửu là trâu, đất thì ngăn nƣớc, cho

nên làm con trâu bằng đất để át khí

lạnh. Các đời cứ dùng theo nghĩa ấy,

cho nên mới có lễ Tiến Xuân ngƣu,

mà ban cho các quan là để cùng nhau

tống khí lạnh đi” (dẫn theo Nam

Khánh, 2016). Năm Nhâm Thìn, niên

hiệu Khánh Đức thứ 4 (1652), mùa

đông tháng 12, ban lệnh về định lễ vật

tế xuân: “Lệ tế xuân ở các đền thần,

từ hạng Thƣợng, Trung đẳng thì 1

tổng hoặc 2 tổng, hoặc 2 xã phải tế 1

đền. Quan huyện chuyển công văn

đến xã dân để chuẩn bị mua các thứ

trâu dê, lợn, mâm đôi, y theo lệ tế của

Quốc triều, đồng thời sắm sửa chỉnh

xuyên suốt phong tục này. Năm Minh

Mạng thứ 9 (1828) trong bản đình

nghị tâu lên nhà vua và đƣợc ban chỉ

chuẩn: “hàng năm, sau ngày Đông chí,

gặp ngày Thìn, tòa Khâm Thiên giám

hội đồng với Vũ khố, lấy nƣớc và đất

ở phƣờng thần Tuế Đức, làm ra 3 con

trâu và 3 vị Mang thần dùng cày dâu

cây giá làm thai cất, coi xem can chi

năm ấy…” (Viện Sử học, 2005, tập 4:

Thƣờng tân tháng 9 đến mùa lúa chín

chuẩn bị thu hoạch của vụ ấy Chánh,

Phó lý sửa soạn một đầu lợn, một

mâm xôi, trầu rƣợu đầy đủ kính tế

Tiên Nông” (Viện Nghiên cứu Hán

Nôm, AF.a11/1: 18). Trong Quốc triều

chiếu lệnh thiện chính ghi chép các

chiếu lệnh đƣợc ban hành trong thời

gian từ niên đại Vĩnh Tộ thứ 7 (1627)

đến niên đại Chính Hòa thứ 8 (1687):

“… Theo lệ hàng năm phải có dâng

tiến các lễ Thƣờng tiên, Tiết liệu. Mỗi

năm có một kỳ tháng 5, một kỳ tháng

10, một kỳ tháng 12. Tổng cộng là 3

kỳ” (Nguyễn Ngọc Nhuận, 2011, tập 3:

590). Lê triều Hội điển ghi: “Lễ

Thƣờng tiên kỳ tháng 8: phụng ban 25

quan tiền, 20 thúng gạo mới, 1 con bò

Sách Lĩnh Nam chích quái, bằng chữ Hán, do Trần Thế Pháp viết, Vũ Quỳnh - Kiều Phú

(bổ sung). Trong bài viết chúng tôi dựa theo bản dịch năm 1990 do Đinh Gia Khánh chủ biên,

Nguyễn Ngọc San biên khảo - giới thiệu.
(2)

Lê Văn Hƣu, Phan Phu Tiên, Ngô Sĩ Liên… Đại Việt sử ký toàn thư: Bản in Nội các quan

bản. Mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697). Trong bài viết này, chúng tôi trích dẫn

bản in do Ngô Đức Thọ chủ biên. Phần dịch nghĩa ở quyển 1, 2, 3; nguyên văn chữ Hán ở

quyển 4.
(3)

“Tế tự Tiên Nông và tế tự Hậu Tắc, tế tự Linh tinh (các sao thiêng) đều là lễ hiến tế thần

nông nghiệp theo truyền thống của Trung Quốc” (先农祭祀与后稷祭祀 灵星祭祀同为中国 传统的农神祭祀).